

Số: /KH-MNBĐ

Bạch Đằng, ngày 25 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH **Tổ chức ngày Hội, ngày Lễ năm học 2023-2024**

Căn cứ quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND thành phố Hải Phòng về Ban hành khung Kế hoạch, thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục Mầm non, phổ thông;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, trên cơ sở tình hình thực tế, trường mầm non Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch tổ chức các ngày Hội, ngày Lễ năm học 2023-2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm của lãnh đạo các cấp, đặc biệt sự chỉ đạo giúp đỡ của lãnh đạo phòng Giáo dục Đào tạo Huyện Tiên Lãng, lãnh đạo Đảng Ủy - HĐND - UBND xã Bạch Đằng.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên nhiệt tình, tâm huyết yêu nghề, có tinh thần trách nhiệm trong công tác.

- Sân chơi và sân khấu được quy hoạch khang trang, sạch đẹp thuận lợi cho tổ chức các lễ hội.

- Phụ huynh quan tâm và phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức các ngày hội, ngày lễ.

2 Khó khăn

- Địa bàn 100% dân làm nông nghiệp thu nhập thấp nên công tác xã hội hóa cho ngày hội ngày lễ còn nhiều hạn chế.

- Trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi phục vụ cho ngày hội ngày lễ đã được cấp đủ nhưng chưa hiện đại và nay đã hư hỏng.

- Một số giáo viên chưa linh hoạt và còn rụt rè trong việc tổ chức cho trẻ tham gia các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của ngành học, của nhà trường.

- Mật độ trẻ đến trường học trong hè thấp đạt 10%, ngày tựu trường 28/8, thời gian gấp do đó ngày hội đến trường của bé các tiết mục văn nghệ hiệu quả chưa cao, kỹ năng của trẻ chưa được thuần thục.

II. MỤC TIÊU

- Tích cực tổ chức tốt các ngày hội ngày lễ, ngày hội trong năm giúp trẻ phát triển toàn diện, tạo điều kiện tối đa cho trẻ chủ động, sáng tạo, tích cực tham gia vào các hoạt động tập thể, đây cũng là khâu tuyên truyền vận động tới các bậc phụ huynh và cộng đồng.

- Tổ chức cho trẻ chơi theo các sự kiện, ngày lễ hội nhằm kích thích nhu cầu và động cơ hoạt động của trẻ qua đó được phát triển toàn diện .

- Đáp ứng nhu cầu xúc cảm, giao lưu của trẻ, rèn tính tự tin cho trẻ. Việc tổ chức lễ hội được coi là một trong những phương tiện giáo dục nhiều mặt cho trẻ ở trường mầm non.

- Hỗ trợ việc thực hiện nội dung của phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, và chăm sóc trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm”, thu hút sự tham gia ngày càng đông đảo của phụ huynh, của cộng đồng, xã hội.

- Thông qua hoạt động nghệ thuật trong các ngày hội ngày lễ, trẻ được ôn luyện củng cố các kiến thức, kỹ năng đã học.

- Mở rộng sự hiểu biết của trẻ về xã hội, thiên nhiên, cuộc sống, phong tục tập quán của quê hương đất nước. Từ đó giáo dục lòng tự hào về các phong tục, tập quán của quê hương, đất nước.

III. YÊU CẦU

- Phát huy tính tích cực chủ động, sáng tạo của giáo viên trong việc đổi mới hình thức và phương pháp tổ chức các hoạt động thể hiện rõ phân hội và phân lễ trong các hoạt động.

- Tạo mọi cơ hội cho trẻ chủ động tham gia tích cực, hứng thú vào các hoạt động.

- Tập trung đầu tư CSVC phục vụ ngày lễ hội theo hướng chuẩn hoá.

- Tăng cường công tác xã hội hoá nhằm huy động nguồn lực của phụ huynh, cộng đồng.

- Tổ chức các ngày hội ngày lễ cho trẻ đảm bảo an toàn tuyệt đối.

IV. NỘI DUNG

1. Nâng cao chất lượng tổ chức ngày hội ngày lễ cho trẻ tại trường mầm non ***Đối với giáo viên:***

- Chủ động xây dựng kế hoạch ngày hội ngày lễ phù hợp với lớp, khả năng của trẻ, đáp ứng yêu cầu đổi mới.
- Chủ động tích cực, sáng tạo lựa chọn nội dung, lồng ghép, tích hợp tổ chức cho trẻ tham gia hoạt động đáp ứng yêu cầu đổi mới.
- Tích cực sưu tầm, khai thác các trò chơi (Đặc biệt là các trò chơi dân gian, đồ chơi dân gian), các chương trình văn nghệ đặc sắc.
- Chủ động tập luyện, rèn kỹ năng cho trẻ.

Đối với trẻ:

- 100% trẻ tham gia vào các hoạt động ngày hội, ngày lễ.
- Trẻ có kỹ năng trong các hoạt động, mạnh dạn, tự tin, có ý thức tham gia vào hoạt động tập thể.

2. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu đổi mới.

- Mua sắm các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết phục vụ ngày Hội, ngày Lễ phù hợp với đặc thù lễ hội đó.
- Thuê trang thiết bị phục vụ cho ngày Hội như: Loa, đài, phong màn, trang phục, đạo cụ...
- Tích cực tham mưu với các cơ quan, chính quyền địa phương trong việc đầu tư CSVC phục vụ cho ngày lễ hội.

3. Tuyên truyền phối kết hợp với các lực lượng xã hội đầu tư cho các hoạt động ngày hội ngày lễ

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền về ngày Hội, ngày lễ rộng rãi trên các trang thông tin của nhà trường và trực tiếp đối với toàn bộ phụ huynh.
- Phối hợp cùng đài phát thanh xã Bạch Đằng tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh toàn xã.
- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể địa phương tham gia tuyên truyền ngày Hội, ngày Lễ.

4. Những ngày hội , ngày lễ trọng tâm được tổ chức trong năm

- + Ngày hội đến trường của bé
- + Vui Tết Trung thu.

+ Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam (Ngày hội những chiến sĩ tỷ hon)

+ Ngày Tết Noel

+ Hội Bé vui đón xuân

+ Tôi yêu Việt Nam.(Bé với An toàn giao thông)

+ Liên hoan Bé khoẻ ngoan

+ Lễ ra trường cho trẻ 5 tuổi + Vui Tết thiếu nhi 1/6

V. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung	Hình thức	Phân công thực hiện
09/2023	Ngày Hội đến trường của Bé	<ul style="list-style-type: none">- Văn nghệ mở màn: 04 tiết mục (01 tiết mục cô và bé trường MN Bạch Đằng; 1 tiết mục bé 4 tuổi, 2 tiết mục bé 5 tuổi)- Trò chơi tập thể- Hiệu trưởng trò chuyện với trẻ, đánh trống khai trường- Đại biểu tặng quà cho các cháu, HT cảm ơn kết thúc ngày hội trẻ vào lớp học.	<ul style="list-style-type: none">- Chỉ đạo chung; Đ/C Đào Thị Lý- HT- Xây dựng nội dung: Đ/c Yên,- Dẫn chương trình: Đ/c Sáng, Lan- Đối tượng tham gia: toàn bộ học sinh khối 4,5 tuổi- Giáo viên 01 tiết mục văn nghệ- Chuẩn bị CSVC: Đ/c Yên, Hải, Tuấn Anh,- Giấy mời: Đ/c Hải- Bảo vệ, trông xe: Tuấn Anh- Xây dựng kế hoạch riêng-Tiếp nước: Tổ nuôi- Bao quát trẻ: GV các lớp
09/2023	Vui Tết Trung Thu	<ul style="list-style-type: none">- Tổ chức sân chơi tại khu trung tâm gồm: mâm cỗ, trò chơi, kịch ngắn chú Cuội, múa lân của cô và trẻ- Các lớp phối hợp với phụ huynh tổ chức Vui trung thu	<ul style="list-style-type: none">- Chỉ đạo chung: Đ/c Đào Thị Lý- Chỉ đạo nội dung chương trình các lớp: Đ/c Yên- Giáo viên phối hợp với phụ huynh: mỗi lớp 01 mâm cỗ trung thu để cô và trẻ cùng nhau phá cỗ.- Tổ chức từng lớp với các hoạt động tính chất vui, khỏe. Trẻ

			<p>được phá cỗ, rước đèn, tham gia múa lân cùng cô giáo và các bạn.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị bánh trung thu tặng mỗi trẻ 01 chiếc: Đ/c Chanh
12/2023	<p>Ngày hội “ Những chiến sỹ tý hon, Bé vui noel”</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức sân chơi tập thể với tính chất vui khỏe - Phối hợp với phụ huynh học sinh, Linh mục tại nhà thờ tổ chức “Trò chơi vận động” cho các cháu Mẫu giáo. 	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch, nội dung: Đ/c Yên - Dẫn chương trình: Đ/c Sáng, Lan - Mỗi lớp chuẩn bị 01 bài đồng diễn tập thể, 01 trò chơi vận động tính chất vui, khỏe. - Chuẩn bị CSVC: Đ/c Yên - Giấy mời: Đ/c Hải - Nước, tiếp đón đại biểu: Tổ nuôi - Bảo vệ, trông xe: Đ/c Tuấn Anh
01/2024	<p>Ngày hội Bé vui đón Tết</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Trang trí sân trường bằng các cành hoa mai, đào - Tổ chức gói bánh chung 	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng nội dung chương trình: Đ/c Yên - Dẫn chương trình: Đ/c Sáng, Lan - Các lớp chuẩn bị đồ dùng gói bánh chung cho trẻ. - Chuẩn bị CSVC: Đ/c Yên, Phương bếp trưởng - Các lớp phối hợp cùng phụ huynh tổ chức thực hiện. - Bảo vệ, trông xe: Đ/c Tuấn Anh
02/2024	<p>Hội Xuân + Truyền thông về đình</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các gian hàng để tạo cơ hội cho trẻ trải nghiệm, phát triển kỹ năng xã hội: mua bán hàng, làm bánh, làm đồ dùng, tô, vẽ... 	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng nội dung: Đ/c Yên, các đ/c Tổ trưởng CM, đ/c Sáng, Đào Hằng, Chanh, Lương Hương - Dẫn chương trình: Đ/c Sáng, Lan - Mỗi lớp chuẩn bị 1 gian hàng.

02/2024	duỡng và sức khỏe	- Tổ chức lồng ghép chuyên đề: Truyền thông về dinh dưỡng và sức khỏe	Nhà bếp chuẩn bị bữa cơm gia đình - Chuẩn bị CSVC: Đ/c Phương, Anh - Giấy mời: Đ/c Hải - Các lớp phối hợp cùng phụ huynh tổ chức thực hiện. - Bảo vệ, trông xe: Đ/c Tuấn Anh - Xây dựng kế hoạch riêng
04/2024	- Liên hoan bé khỏe ngoan. + Truyền thông về: Bé với an toàn giao thông - Tết Thiếu nhi 1/6.	- Tổ chức sân chơi tập thể: Liên hoan bé khỏe ngoan với độ tuổi từ NT-5T; Các trò chơi phát triển kỹ năng vận động, trò chơi trí tuệ PTNT - Truyền thông về “ Bé với an toàn giao thông”: Tổ chức lồng ghép các trò chơi vận động “ Chú cảnh sát giao thông” dành cho trẻ MG, cung cấp cho trẻ kỹ năng khi tham gia giao thông cùng người lớn	- Xây dựng nội dung: Đ/c Yên và Tổ trưởng CM, - Dẫn chương trình: Đ/c Sáng, Lan - Mỗi lớp MG chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ: 01 bài nhóm và 01 bài đồng diễn thể dục - Nhà trẻ: 01 tiết mục đồng diễn - Chuẩn bị CSVC: Đ/c Yên, Anh, Hải - Nước, tiếp đón đại biểu: Tổ nuôi - Bảo vệ, trông xe: Đ/c Tuấn Anh
5/2024	- Lễ ra trường cho trẻ 5 tuổi	- Văn nghệ mở màn: - Trò chơi tập thể - Hiệu trưởng trò chuyện với trẻ - Đại biểu tặng quà cho các cháu, HT cảm ơn kết thúc ngày hội trẻ vào lớp học. - Trao giấy chứng nhận HTCT cho trẻ	- Xây dựng kế hoạch thực hiện

Trên đây là kế hoạch tổ chức các ngày Hội, ngày lễ của trường năm học 2023-2024. Yêu cầu các Đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGVNV nhà trường nghiêm túc thực hiện, trong quá thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo BGH nhà trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các bộ phận (TH);
- Lưu:VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đào Thị Lý